ligare possit aut solvere. Sed solvitur qui cum columba fecerit pacem, et ligatur qui cum columba non habet pacem, sive aperte foris sit, sive intus esse videatur. Dathan vero et Abiron (*Num. xvi*), qui sibi sacrificandi licentiam usurpare conati sunt contra unitatem populi Dei, et filii Aaron, qui alienum ignem altari imposuerunt, novimus quod impune non fecerint : nec nos alia scelera dicimus impunita remanere, nisi se tales correxerint, si patientia Dei ad poenitentiam adducens tempus corrigendi largitur. (*Aug., lib. iii de Bapt., c. 16.*) « Spiritus autem sanctus, qui in sola catholica per manus impositionem dari dicitur, nimirum hoc in telligi majores nostri voluerunt quod Apostolus ait : *Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v*). Ipse est enim charitas, quam non habent qui ab Ecclesiæ catholicæ communionem præcisi sunt, ac per hoc etiam si linguis hominum et angelorum loquantur, si sciant omnia sacramenta, et omnem scientiam, et si habeant omnem prophetiam et omnem fidem, ita ut montes transferant, et distribuunt omnia sua pauperibus, et tradant corpus suum ut ardeant nihil eis prodest. Non autem habet Dei charitatem qui Ecclesiæ non diligit unitatem : ac per hoc recte intelligitur dici, non accipi nisi in catholica Spiritus sanctus. Neque enim temporalibus et sensibilibus miraculis attestantibus per manus impositionem modo datur Spiritus sanctus (*Act. viii*), sicut antea debatur ad commendationem rudis fidei, et Ecclesiæ primordia dilatanda. Quis enim nunc hoc exspectat, ut in quibus manus ad accipiendum Spiritum sanctum imponitur, repente incipiant linguis loqui ? Sed invisibiliter et latenter intelligitur pro vinculo pacis eorum cordibus divina charitas inspirari, ut possint dicere : *Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v*). Multæ autem sunt operationes Spiritus sancti, quas idem Apostolus, cum quodam loco quantum sufficere arbitratus est commemorasset, ita conclusit : *Omnia autem hæc operatur unus atque, idem Spiritus dividens unicuique prout vult* (*I Cor. xii*). Cum ergo aliud sit sacramentum, quod habere etiam Simon Magus potuit (*Act viii*), aliud operatio Spiritus, quæ in malis etiam hominibus fieri solet, sicut Saul habuit prophetiam (*I Reg. xii*) : aliud operatio ejusdem Spiritus, quam non nisi boni habere possunt, sicut est finis præcepti charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (*I Tim. i*), quodlibet hæretici et schismatici accipiant, charitas quæ coeperit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv*), proprium donum est catholicæ unitatis et pacis, nec est in omnibus, quia nec ejus sunt omnes, sicut suo loco videbimus. Præter ipsum tamen esse illa charitas non potest, sine qua cætera, etiam si agnosci et approbari possunt, prodesse tamen et liberare non possunt. » Et sanctus Gregorius in libro *Moralium* (*lib. xviii, c. 14*) : « Conflationis ignis, qui extra catholicam toleratur Ecclesiam, quam nullius

omnino virtutis sit, Paulus apostolus insinuat dicens: *A manu subscribitur. Et sicut tu absolvi non potes si contraria ore prædices, contraria uno eodemque tempore manu subscribas: sic ipsa omnium vestrum collectio absolvi non potest si contraria dicat et contraria faciat; id est, si communicet sacerdoti, a cujus prædicatione et subscriptione dissentit. Sicut enim os tuum et manus tua unius ejusdemque corporis membra sunt, ita unius ejusdemque Ecclesiæ membra sunt sacerdotes et populus, sive cum catholicis catholicis, sive cum non fidelibus infidelis. Inde est enim quod a Domino in finem sæculi colligi jubentur zizania et alligari fasciculos ad comburendum (Matth. XIII). Hinc est quod sancto propheta Ezechiele testante: Si sacerdos non distinxerit populo, ipse quidem populus in suo peccato morietur, animam tamen ejus de manu sacerdotis inquirat (Ezech. III), non ait, quia extra peccatum populus est non morietur, sed quia in suo peccato morietur, sed populus quidem pro seipso tantum, sacerdos vero etiam pro populo. Hinc est: Si cæcus cæcus ducatum præbeat, non ipse qui ducatum præbet solus, sed ambo in foveam cadunt (Matth. XV). Et item in eisdem decretis, Schismaticus enim et hæreticus populus schismatico et hæretico sacerdoti communicans, sicut universa Dei semper tenuit et tenet Ecclesia, schismaticus et hæreticus in regnum Dei intrare non possunt, sed pars ejus est in gehenna. Cessa igitur talia prædicare, quæ scelus sit cogitare: cessa vastare gregem Christi, ne sicut et ipse negare non potes, super tuum caput sit illius populi universi perditio. Quod quidem tibi perfectæ damnationis est causa, illos vero absolvere omnino non poterit. Et item ibi, quod et in alio loco istius opusculi posui: Quisquis assentit principi schismatici, schismaticus esse negare non poterit. Quod si et omnes sacerdotes et mundus assentiat, damnatio consentientes involvit, non prævaricationem consensus absolvit. Non enim crimen minuitur sed accrescit, cum generale fit ex privato. Hoc enim Deus omnium indicavit, qui mundum peccantem generali diluvio interemit. Sed quid miseri facietis, quia qui illum et prædixit et fecit, ipse ignis diluvium nunc minatur, ipse gehennæ sine fine tormenta? Sicut enim justos in æternam vitam prædixit ituros, sic impios æterno damnandos interitu, ut sicut non potest finire beatitudo justorum, sic nec impiorum tormenta finiuntur. Hæc hæreticis schismaticisque sunt: et quia quidquid nunc gerit Ecclesia, mystice typus est futurorum, si gustabunt de pane cœlesti, id est de suavitate divina gehennæ participes, damnatio est schismaticis et hæreticis corporis Christi communio. Et sanctus Augustinus in epistola concilii Africani ad Donatistas: « Quisquis, inquit (August., epist. 152), a catholica Ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo scelere quod a Christi unitate disjunctus est non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum. Quisquis autem in hac Ecclesia bene vixerit, nihil*

omnino virtutis sit, Paulus apostolus insinuat dicens: *Si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. XIII). Alii quippe prava de Deo sentiunt, alii recta de auctore tenent, sed unitatem cum fratribus non tenent: illi errore fidei, isti vero schismatis perpetracione divisi sunt. Unde et in ipsa prima parte Decalogi utrarumque partium culpæ reprimuntur, cum divina voce dicitur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua (Deut. VI), atque mox subditur, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Qui enim de Deo perversa sentit, liquet profecto quia Deum non diligit. Qui vero de Deo recta sentiens a sanctæ Ecclesiæ unitate divisus est, constat quia proximum non amat, quem habere socium recusat. Quisquis ergo ab hac unitate matris Ecclesiæ, sive per hæresim de Deo perversa sentiendo, seu errore schismatis proximum non diligendo, dividitur, charitatis hujus gratia privatur, de qua hoc quod præmisimus Paulus dicit: Si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. XIII); ac si aperta voce diceret, extra locum suum conflationis mihi ignis adhibitus tormento me cruciat, mundatione non purgat. Hunc omnes sanctæ pacis amatores summo studio locum quærunt, hunc quærentes inveniunt, hunc invenientes tenent, scientes peccatorum remissio, vel ubi, vel quando, vel qualibus detur. Ubi quippe, nisi in catholicæ matris sinu? Quando, nisi ante venturi exitus diem? quia ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Et: Quærite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est. Qualibus, nisi conversis, qui ad parvulorum imitationem magistra humilitate formantur, quibus dicitur: Sinite parvulos venire ad me: talium est enim regnum cælorum (II Cor. VI); et: Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum (Isa. LV). » Et in decretis apostolicæ sedis, quando Vigilius ex apostolico, post multa et terribilia præstita sacramenta in hæresim lapsus Constantinopoli detinebatur, ab Ecclesiæ Romanæ catholicis clericis Joanni schismatico presbytero directis, quæ ipsa sancta Romana Ecclesia inter catholicas regulas retinet, inter alia scriptum est: Sic semper habuit omnis Ecclesia, quia qui in una communione consentiunt, una dogmate, una charitate, uno tenentur assensu. Sicut enim communio et ex omnibus offerentibus una fit, et una redit in omnibus, non parte corporea, sed virtute divina: sic unanimitas per omnes illic communicantes excurrit. Nam si non est unius consensionis signum una communio, quid erit quod ad confitentiam per omnem Ecclesiæ consonantiam mystice celebretur? Nec nobis jam dicas (Matth. XIX): Ergo si criminosus sit sacerdos, crimen redundat in populos. Aliud est enim quod committitur, aliud quod etiam prædicatur. Privatum est quod ab unoquoque committitur: commune vero fit Ecclesiæ quod publice prædicatur, tantorumque sacerdotum*

ei præjudicant aliena peccata, quia unusquisque in A
 ea proprium portabit, sicut Apostolus dicit : Et
 quicumque in ea corpus Christi manducaverit in-
 digne, *judicium sibi manducat et bibit* (I Cor. xi) :
 cum enim dicit *judicium sibi manducat*, satis ostendit
 quia non alteri *judicium manducat*, sed sibi :
 quia communio malorum non maculat aliquem
 participatione sacramentorum, sed consensione fac-
 torum. Nam si in factis malis non eis quisque
 consentiat, portat malus causam suam et personam
 suam, nec præjudicat alteri, quem in consensione
 mali operis socium non habet criminis. » Et Pro-
 sper in libro *Sententiarum* : « Escam vitæ accipit,
 æternitatis poculum bibit, qui in Christo manet, et
 cujus Christus habitator est. Nam qui discordat a
 Christo, nec carnem Christi manducat, nec sangui- B
 nem bibit, etiamsi tantæ rei sacramentum ad judi-
 cium suæ præsumptionis quotidie indifferenter ac-
 cipiat. » Audis, frater, quia nimis amando quis
 sententiam suam, vel invidendo melioribus, ad sa-
 crilegium schismatis pervenit ; audis, quia non in
 schismate, nec nisi in unitate Ecclesiæ est prima-
 tus ; audis, quia non in schismate, et non nisi in
 Ecclesiæ unitate vera sunt ligamenta, in qua vera
 et ad salutem pertinentia sunt sacramenta ; audis
 quia non in schismate, et non nisi in unitate Ec-
 clesiæ datur vel accipitur Spiritus sanctus, per
 quem diffunditur charitas in cordibus nostris ; au-
 dis quia illis, qui non sunt in unitate pacis eccle-
 siasticæ, si gustant de pane cœlesti, est perfecta
 damnatio corporis Christi communicatio. Depone
 ergo tumorem cordis tui, et pertinaciam contuma- C
 cis animi tui : et nimium amando sententiam tuam,
 noli te præcedere ab illa charitatis compage, in qua
 omnia sacramenta ecclesiastica catholice percepisti,
 et in qua idcirco es ordinatus episcopus, ut in
 ea permaneres, et alios in ea permanere fide et
 operibus, exemplis et verbis doceres. Denique unde
 oriuntur schismata, idem catholicus doctor dicit
 (August., *de Bapt.*, lib. I, cap. 11 et cap. 15) :
 « Origo et pertinacia schismatis nulla est alia, nisi
 odium fratris, et Ecclesia non prius carnales, vel
 animales, et postea spirituales habuit, sed in ipsa
 sorte mortalitatis nostræ, ex quo de Adam nasci-
 mur, non est prius quod spiritale, sed quod animale,
 postea spiritale. Ex ipso autem animali sensu, quia
 homo animatis non percipit quæ sunt Spiritus Dei,
 omnes dissensiones et schismata generantur. In
 quo sensu perseverantes Apostolus dicit ad Vetus
 Testamentum pertinere, id est ad terrenorum pro-
 missorum cupiditatem, in quibus quidem spiritualia
 figurantur, sed animalis homo non percipit quæ
 sunt Spiritus Dei. Quocumque ergo tempore tales
 homines esse cœperint in hac vita, jam divinis pro
 sæculorum distributione sacramentis imbuti, adhuc
 tamen carnaliter sapiunt, et carnalia de Deo sive
 in hac vita, sive post hanc vitam sperent atque
 desiderant, animales sunt. » Et item ex verbis
 beati Cypriani, ut partim et supra scripsi, quod

tibi necessarium esse replicari, dicit (Cyprian., *epist.*
 65, *ad Antonianum*) : « Ignosci enim potest simpli-
 citer erranti, sicut de seipso dicit apostolus Pau-
 lus : *Qui primum fui blasphemus, et persecutor, et*
injuriosus, sed misericordiam merui quia ignorans
feci (I Tim. I). Post inspirationem vero et revelati-
 onem factam qui in eo quod erraverat perseverat,
 prudens et sciens sine venia ignorantia peccat.
 Præsumptione enim atque obstinatione quadam ni-
 titur, cum ratione superetur. » Hinc Augustinus
 (August., *de Bapt.*, lib. IV, cap. 5) : « Hoc verissimum
 est, longe gravius esse peccatum ejus qui sciens
 quam ejus qui nesciens peccaverit. Et ideo vir sanctus
 Cyprianus, non solum doctus, sed etiam docibilis,
 quod in laude episcopi tamen designat Apo-
 stolus, sic ipse intellexit ut diceret, etiam hoc in
 episcopo esse diligendum, non solum ut scienter doceat,
 sed etiam patienter discat. Docibilis autem
 ille est qui est ad discendi patientiam lenis et mitis.
 Oportet enim episcopos non tantum docere, sed et
 discere : quia et ille melius docet, qui quotidie crescit
 et proficit discendo meliora. His utique verbis
 satis indicat vir sanctus, et pia charitate præditus,
 non esse metuendum sic ejus epistolas legere, ut si
 quid postea pluribus et diuturnioribus inquisitionibus
 compertum Ecclesia confirmavit, non ambigamus,
 quia sicut multa erant quæ doctus Cyprianus
 doceret, sic erat et aliquid quod Cyprianus docibilis
 disceret. » Hæc, frater, auribus percipe, et mente
 intellige, et non dedigneris cum Cypriano et Augu-
 stino, Apostolo præcipiente, docibilis esse episcopus,
 et quia si perseverare in obstinatione et præsumptione
 tua delegeris cum ratione supereris, prudens et sciens
 sine venia ignorantia peccabis. Hinc enim psalmus
 dicit : *Descendant in infernum viventes* (Psal. LIV),
 id est labantur in peccatum scientes. Unde Leo
 ad Constantinopolitanos scribit dicens (*epist.* 25) :
 « Nam si vix in laicis tolerabilis videtur inscitia,
 tanto magis in eis qui præsumunt nec excusatio est
 digna nec venia : maxime cum etiam defendere per-
 versarum opinionum commenta præsumunt, et in
 consensum suum, aut terrore, aut gratia insanabiles
 quosque traducunt. Separentur hujusmodi a sanis
 membris corporis Christi, neque sibi catholica liber-
 tas infidelium jugum patiatur imponi. » Revoca ergo
 te a pertinacia tua, quoniam illi, quos in conventi-
 culis tuis ad tecum subscribendum pellexisti vel D
 coegisti, habent quidem excusationem, quoniam aut
 captivas manus sine cordis consensione timori dede-
 runt, aut ignorantes quid agerent, palliata suasionem
 tua de vinculo pacis et communionem pacis tuæ con-
 sensu etiam deliquerunt, aut forte scientes et illi et
 isti quiddam tibi exinde suggerere ausi non fuerunt.
 Unde beatus Gregorius : « Nemo, inquit, amplius in
 Ecclesia nocet, quam qui perverse agens nomen vel
 ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque
 hunc redarguere nullus præsumit, et in exemplum
 culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia
 ordinis peccator honoratur, quibus est facilior vē-